
 

РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «МЕДЫНСКИЙ РАЙОН» 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

от 25 апреля 2024г.    г. Медынь           № 227 

 

 
О ЕЖЕГОДНОМ ОТЧЁТЕ ГЛАВЫ МЕДЫНСКОГО РАЙОНА  

О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ РАЙОННОГО СОБРАНИЯ В 2023 ГОДУ 
 

 

Заслушав и обсудив отчёт Главы Медынского района о результатах его деятельности и 

деятельности Районного Собрания Медынского района за 2023 год, 
 

 

Районное Собрание 

РЕШИЛО: 
 

 

1. Признать работу Главы Медынского района С.Б. Пучкова по организации 

деятельности Районного Собрания Медынского района в 2023 году удовлетворительной. 

2. Признать работу Районного Собрания в 2023 году  удовлетворительной. 

 

 

 

 

Глава Медынского района               С.Б. Пучков 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к Решению Районного Собрания 

№ 180 от 25.04.2024 

 
ОТЧЁТ ГЛАВЫ МЕДЫНСКОГО РАЙОНА  

О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ РАЙОННОГО СОБРАНИЯ В 2023 ГОДУ 

 

Уважаемые депутаты, участники заседания! В соответствии с требованиями 

Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», 

Уставом муниципального образования «Медынский район», представляю Вам отчёт по 

организации и результатах деятельности Районного Собрания в 2023 году. 

 

Основные направления деятельности Районного Собрания 
Работа по основным направлениям деятельности Районного Собрания за отчётный 

период осуществлялась в различных формах: 

-разработка проектов решений Районного Собрания; 

-анализ проектов нормативно-правовых актов, выносимых на рассмотрение Районному 

Собранию, подготовка замечаний, предложений по рассматриваемым проектам; 

-консультативная помощь по вопросам разработки и применения нормативных актов 

(решений); 

-приём населения и содействие в решении вопросов местного значения; 

-проведение заседаний Районного Собрания; 

-проведение заседаний постоянных комитетов Районного Собрания 

-контроль за исполнением ранее принятых решений. 

Районное Собрание в своей работе руководствовалось нормами федерального и 

областного законодательства, Уставом муниципального образования «Медынский район», 

Регламентом Районного Собрания. 

По итогам отчётного 2023 года было проведено 10 заседаний Районного Собрания, 

рассмотрено 32 плановых и 25 внеплановых вопроса, принято 57 Решений, не предоставлено 

для рассмотрения 3 плановых  вопроса:  

- О ходе реализации в 2022 году МП «Совершенствование и развитие сети 

автомобильных дорог муниципального района «Медынский район»; 

- О ходе реализации в 2022 году МП «Профилактика терроризма и экстремизма на 

территории МР «Медынский район»; 

- О деятельности МУП «Медынское АТП» в 2022 году. 

В целях приведения в соответствие с изменениями действующего законодательства 

были внесены изменения в основополагающий нормативный акт, регулирующий деятельность 

муниципального района – Устав муниципального образования. 

Ключевыми вопросами, рассматриваемыми депутатами, являлись вопросы 

утверждения бюджета муниципального района и отчёта о его исполнении. 

Все проекты нормативных правовых актов Районного Собрания направлялись в 

прокуратуру Медынского района на экспертизу на предмет соответствия их действующему 

законодательству, и выявления коррупционных факторов. 

Информационная открытость Районного Собрания обеспечивалась путём: 

-опубликования нормативных правовых актов в районной газете «Заря;  

-размещения на официальном сайте Законодательного Собрания Калужской области;  

-размещения на официальном сайте Медынского района;  

-размещения в справочно-правовой системе Консультант Плюс;  

-размещения в сети интернет на портале «Федеральный Регистр НПА». 

С целью вовлечения населения района в обсуждение наиболее важных вопросов, 

касающихся районного бюджета или Устава, в обязательном порядке проводились публичные 

слушания по их проектам.  

Также были назначены и проведены публичные слушания: 



- по проекту и материалам обосновывающих лимиты и квоты добычи охотничьих 

ресурсов в сезоне охоты 2023-2024 годов охотничьих хозяйств: ООО «Медынский парк», ООО 

«Строительная компания «Монолит-М», ООО «Ново-Беляево», ООО «Охотничье хозяйство 

«Озёрное», общедоступных охотничьих угодий, расположенных на территории Медынского 

района Калужской области;  

- по проекту Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям на 2024 год в сфере муниципального земельного контроля на территории 

муниципального района «Медынский район»;  

-по проекту Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля на 2024 год на 

территории муниципального района «Медынский район». 

На заседаниях Районного Собрания заслушивалась информация федеральных и 

муниципальных органов и служб: 

Отмечая работу Районного Собрания, могу сказать, что вопросы, выносимые на 

рассмотрение, являлись актуальными и весь депутатский корпус Районного Собрания 

добросовестно принимал участие в обсуждении и этих вопросов.  

 

Основные характеристики местного бюджета, показатели его исполнения: 
Консолидированный бюджет Медынского района  за 2023 год  к уточненному годовому 

плану исполнен  по доходам на  97,2%, при плане  1 251,1 млн. руб., фактически поступило 1 

216,1 млн. руб. за 2022 год  доходы консолидированного бюджета составили  2 011,8   млн. 

руб.  или за отчетный год поступило против прошлого года  меньше на 795,7 млн. руб.  

Налоговых и неналоговых доходов поступило 269,9 млн. руб. в сравнении с 2022 годом (268,5) 

млн. руб. больше на 1,4 млн. руб. В консолидированном бюджете по доходам за 2023 год доля 

безвозмездных поступлений составляет 946,2 млн. руб. или 77,8 %, собственных доходов 22,2 

% против 13,3% за 2022 год собственных доходов. 

Основные показатели исполнения консолидированного бюджета Медынского района за 

2023 год сложились следующим образом: 

В бюджет района поступило доходов 1056,1  млн. руб.  при плане 1087,9 млн. руб. 

исполнение составило  97,1 % ,за 2022 год  поступило доходов 1 871,0 млн. руб.  или за 

отчетный год  меньше 814,9  млн. руб. 

Собственных доходов поступило 203,6 млн. руб. при плане 227,0 млн. руб. исполнение 

составило  89,7 %.  В 2022 году собственных доходов поступило  170,4  млн. руб. или за 

отчетный год  собственных доходов поступило   больше   на 33,2 млн. руб. 

Расходы консолидированного бюджета  района  исполнены в сумме 1 176,7 млн. руб. за 

2022год расходы консолидированного бюджета составили 1 964,2 млн. руб. или за 2023 год 

меньше на 787,5 млн. руб. 

Расходы районного бюджета  исполнены в сумме 1 071,6 млн. руб. при плане 1 101,9   

млн. руб. или на 97,3  %. За 2022 год расходы составили  1 874,6 млн. руб .или за 2023 год  

расходы  меньше   на 803,0 млн. руб. 

При  формировании и исполнении  бюджета района  по расходам основное внимание  

уделялось  сохранению  социальной направленности  расходов, в 2023 году на 

финансирование социальных расходов из общей суммы  расходов  было направлено 1 577,0 

млн. руб. что составляет 84,1 % от общей суммы расходов.  

 

В сфере социально-экономического развития района ситуация в отчётном периоде 

сложилась следующим образом: 
 

Промышленное производство: 
В промышленном производстве района осуществляют хозяйственную деятельность - 16 

предприятий (в 2022 – 14), из которых 3 относятся к категории крупных и средних 

предприятий. 



Значительное влияние на рост объемов производства оказывало, прежде всего, самое 

крупное предприятие отрасли - АО «МосМедыньагропром». В общем объеме промышленного 

производства по району его удельный вес составил 78,5 % (в 2022 – 61%).  

Выпуск продукции в АО «МосМедыньагропром» в 2023 г. составил  в объеме 7406,8 

млн. рублей или 123,1 % к уровню предыдущего года. В 2023 г. на предприятии продолжалась 

работа по увеличению производственных мощностей. 

Выпуск промышленной продукции осуществляют также 13 малых предприятий (в 2022 

– 11). 

Доля малых предприятий в общем объеме отгруженной продукции составляет 21,5 % (в 

2022 - 28,6%). 

 

Сельское хозяйство 
На 01.01.2023 в районе функционировали 8 сельскохозяйственных организаций, 8 

крестьянских (фермерских) хозяйства, 1624 граждан ведут личное подсобное хозяйство. 

Общая площадь сельскохозяйственных на 1 января 2023, года, используемых для 

сельхозпроизводства, угодий составила 39860 га, в том числе пашни – 31729 га. Ежегодно в 

сельскохозяйственный оборот вовлекается около 300 га неиспользуемых земель.  
В 2023 году объем производства валовой сельскохозяйственной продукции, 

выпущенной всеми товаропроизводителями, составило 5154,4 млн. рублей, или 102,9 % в 

сопоставимой оценке к уровню 2022 года.  

Высокими темпами в районе развивается молочное скотоводство. В ООО «Калужская 

Нива» в 2023 г. производство молока  составило 75587,7 тонн (104,6 % к уровню 2022 г.), 

надой на 1 корову составил 9353 кг (+ 349 кг к уровню 2022 г.). 

Устойчиво развивается в районе специализированное мясное скотоводство. Поголовье 

крупного рогатого скота мясных пород составило 1141 гол. (+170 гол. к уровню  2022 г.). 

 

Малое предпринимательство 

В 2023 году количество действующих малых предприятий составило 104 единиц (в 

2022 году -104 ед.). Одним из основных видов деятельности малых предприятий является 

торговля. 

Среднесписочная численность работающих на малых предприятиях района составила 

748 человек (2022 – 848 чел.). 

Объем оборота на малых предприятиях по итогам 2023 года составило 3008,1 млн.руб 

(в 2022 - 2728,9 млн. руб.).  

 

Инвестиции 
В 2023 году общий объём инвестиций в основной капитал за счет всех источников 

финансирования составил 505 млн. рублей. Темпы жилищного строительства в районе  

составил  15 653 кв. м в год,  за счет средств индивидуальных застройщиков. 

 

Социально-демографическая ситуация:  
 2020 2021 2022 2023 

Численность населения 13020 13163 13359 12234 

Доля сельского населения 36,7% 32,2% 35,6% 34,3% 

Доля населения трудоспособного возраста 57,3% 57,8% 59,9% 59,9% 

Доля населения старше трудоспособного возраста 25,8% 25,3% 28,2% 26,9% 

Доля населения моложе трудоспособного возраста 16,1% 16,2% 16,4% 15,1% 

Рождаемость  0,5% 0,3% 0,3% 0,4% -48 детей 

Общая смертность 1,2% 1,6% 1,4% 1,7% -210 чел. 

- в т.ч. в трудоспособном возрасте    68 чел. 

Младенческая смертность 0 0 0 0 

Естественный прирост -11,4% -12,1% -10,5% -13,2% 



 

Численность населения района практически не меняется. Естественный прирост 

сохраняет отрицательное значение. 

 

Здравоохранение: 
 2020 2021 2022 2023 

Всего населения 13020 13163 13359 12234 

Взрослое население 10829 10645 11161 10268 

мужчины 4712 4781 5007 4572 

женщины 6117 6164 6154 5696 

Сельское население 4781 4793 4768 4192 

Трудоспособное население 7470 7608 8006 7205 

- в том числе:     

женщины фертильного возраста 2347 2402 2437 2286 

Детское население 2191 2218 2198 1966 

0-14 лет 1856 1884 1855 1618 

Подростки 15-17 лет  335 334 343 348 

 

Сеть учреждений здравоохранения района включает в себя: 

1) круглосуточный стационар 19 коек; 

2) дневной стационар 9 коек; 

3) поликлинику на 500 посещений в смену; 

4) 13 ФАПов. 

 

Диспансеризация определённых групп взрослого населения 
 

 Подлежало осмотру % выполнения 

2021 г. 4453 38,4 

2022 г. 4870 62,1 

2023 г. 4706 100% 

 

Структура болезненности в общем по району:  

1  место – болезни органов дыхания; 

2 место – болезни системы кровообращения; 

3 место – болезни костно-мышечной системы. 

По сравнению с предыдущим годом структура  изменилась, на первом месте 

болезненности были болезни системы кровообращения.  

 

Всего работающих медицинских работников 
 

 2021 2022 2023 

Врачи 17 18 18 

Средний медицинский персонал 48 47 47 

Прочий персонал  36 35 36 

Всего 101 100 101 

 

Укомплектованность врачами 

 2021 2022 2023 

Всего  48% 48% 50% 

Стационар 50% 50% 40% 

Поликлиника  48% 47% 52% 

К сожалению, качество предоставляемых больницей услуг в отчётном периоде не 



улучшилось. Как и прежде на встречах с жителями района приходится выслушивать самые 

негативные отзывы именно об ухудшении медицинского обслуживания.  

Для оказания неотложной медицинской помощи в Медынской районной больнице 

открыт кабинет неотложной помощи. График его работы с 8.00 часов до 20.00 часов 

ежедневно. Но, кабинет не укомплектован медицинским персоналом. Поэтому 

неотложная медицинская помощь оказывается в поликлинике только врачами при 

обращении на прием и в приемном отделении.  

В работе скорой помощи так же ничего не изменилось, отзывы самые негативные. 

Модернизация системы оказания скорой медицинской помощи так и не показала 

положительных результатов, а скорее наоборот. Не сокращаются жалобы жителей 

из отдалённых населённых пунктов района, на многочасовые ожидания приезда скорой 

помощи, а зачастую она и вовсе не приезжает.  

 

Социальная защита населения 
На территории Медынского района получателями различных мер социальной 

поддержки являются более 5 тысяч человек. Реализуются более 70 государственных услуг и 

различных мер социальной поддержки населения. 

В 2023 году, как и в предыдущие годы, было обеспечено полное и своевременное 

предоставление всех мер социальной поддержки, предусмотренных законодательством, за 

счёт средств федерального и областного бюджетов. 

Всего в районе проживает 1 582 семья, имеющая детей до 18-летнего возраста.  Детей в 

этих семьях 2 555 человек.  

В Медынском районе стабильно растет количество многодетных семей, в 2023 году 

число таких семей возросло на 13 и составило 188 семей с тремя и более детьми (в 2022 – 175).  

Одним из приоритетных направлений, как и 2022 году, являлась - поддержка 

военнослужащих и членов их семей. Работа в этом направлении продолжается по настоящее 

время.  

На территории Медынского района в установленные сроки и в полном объёме 

предоставлялись все меры социальной поддержки ветеранам, инвалидам, другим льготным 

категориям граждан.  

В 2023 году продолжалась выплата (5 000 руб.) из средств бюджета муниципального 

района за регистрацию новорождённого ребёнка в отделе ЗАГС Медынского района. В 2023 

году выплата произведена за регистрацию 34 новорожденных детей (в 2022- 37 

новорожденных).  

Также, Администрация района за счет средств местного бюджета установила ещё одну 

меру социальной поддержки семье, в которой родился третий ребенок. Семье за рождение 

третьего ребенка выплачивается единовременная выплата в  размере 5 000 рублей. В 2023 году 

9 семей получили такую выплату. 

Так же в последнее время популярной мерой поддержки семей с детьми стала 

государственная социальная помощь на основании социального контракта. За отчетный 

период на территории муниципального района «Медынский район» заключен 41 социальный 

контракт. На реализацию данного направления в течение 2023 года израсходовано более 8 

млн.руб. (в 2022 - 5 млн. 600 тыс. руб.). 

 

Занятость населения: 
В 2023 году в службу занятости населения Медынского района были заявлены сведения 

о 659  вакансии. Государственная услуга по подбору необходимых работников оказана 72 

работодателям района. Потребность в работниках для замещения свободных рабочих мест, 

заявленная в центр занятости, на 31.12.2023 составила  228  единиц.  

Перечень наиболее востребованных профессий и специальностей по сравнению с 

аналогичным периодом прошлого года остается практическим неизменным. Наибольшую 

потребность работодатели испытывали в водителях, слесарях, продавцах продовольственных 



и непродовольственных товаров, подсобных рабочих, уборщиках. Из числа граждан, 

имеющих высшее и среднее профессиональное образование, наиболее востребованы: врачи, 

бухгалтера, учителя, полицейские, сотрудники уголовно – исполнительной системы, 

медицинские сестры. Как правило, наиболее сложно «закрываемую» потребность в кадрах 

испытывают учреждения государственного управления и обеспечения военной безопасности, 

здравоохранения, науки и культуры, что объясняется сравнительно невысоким уровнем 

оплаты труда в данных сферах. 

В течение 2023 года в центр занятости населения за содействием в поиске подходящей 

работы обратилось 198 человек, нашли работу 114 человек, в том числе из числа безработных 

– 67 человек. 

 В 2023 году службой занятости населения проведено 15 ярмарок вакансий, в которых 

приняли участие 258 человек. Подбор необходимых работников на ярмарках осуществляли 33 

работодателей района, заявивших о вакансиях. В результате проведённых ярмарок 32 человека 

получили подходящую работу.  

Впервые в 2023 году по всей России прошли «Всероссийские ярмарки трудоустройства. 

Время Возможностей». Они проходили в два этапа – региональный и федеральный. 

В Медынском районе на региональном этапе Всероссийской ярмарки трудоустройства, 

который проходил в апреле 2023, были проведены следующие мероприятия: мастер- класс по 

составлению резюме на портале «Работа России», профессиональная ориентация граждан 

(проведено выпускникам 9 кл.- 15 чел.), показ демонстрационных роликов организаций-

участников, предварительное собеседование представителей организаций с соискателями, 

доклад заведующего ОСЗН о государственной социальной помощи на основании социального 

контракта. В данной ярмарке приняли участие 8 предприятий, и посетило 80 человек, заявлено 

работодателями 136 вакансий, трудоустроились после проведения ярмарки 8 человек. 

На федеральном этапе Всероссийской ярмарки трудоустройства, который проходил в 

июне 2023, были проведены следующие мероприятия: мастер- класс «Как работать с порталом 

«Работа России»», показ демонстрационных роликов организаций-участников, 

предварительное собеседование представителей организаций с соискателями, доклад 

заведующего ОСЗН о государственной социальной помощи на основании социального 

контракта. В данной ярмарке приняли участие 5 предприятий, и посетило 35 человек, заявлено 

работодателями 120 вакансий, трудоустроились после проведения ярмарки 5 человек. 

 

Образование: 
Систему общего образования района представляют 9 общеобразовательных 

организаций.  

Муниципальную систему дошкольного образования предоставляют: 

- 4 дошкольные образовательные организации (д/с «Звездочка», д/с «Колокольчик», д/с 

«Солнышко», д/с «Пчелка»). 

- дошкольные группы на базе Медынской, Кременской и Передельской средних школ 

- 1 группа кратковременного пребывания детей на базе Медынской средней школы.  

Дошкольное образование получают – 440 детей (в 2022 - 463 детей).  

Сохраняется стопроцентная доступность дошкольного образования для детей в 

возрасте от 3 до 7 лет, а также охвачены дети в возрасте до 3 лет услугами дошкольного 

образования.  

На организацию горячего питания школьников в 2023 году было заложено всего: 

5 223 556,0 руб., из них из средства районного бюджета – 7 738 916,0 руб. 

 

Специальная военная операция 
 

В период проведения нашей страной СВО, мы продолжаем сохранять стабильность на 

муниципальном уровне и обеспечивать реализацию всех проектов, которые были 

запланированы. 



Помимо этого, жители района, волонтеры включились в работу по обеспечению наших 

воинов, оказанию помощи их семьям. Ведь российский народ всегда объединяется в трудные 

для страны минуты.  

В 2023 году было отправлено более 100 тонн груза, в том числе: дополнительное 

обмундирование, высокотехнологичное оборудование, пиломатериалы и продукты питания. 

Оплетены и переданы нашим бойцам 260 маскировочных сетей, более 1000 блиндажных 

свечей, 60 автомобилей, которые для приближения победы жертвовали простые граждане 

нашего района. 

Многие жители самостоятельно собирают и отправляют гуманитарные грузы, 

жертвуют средства. В который раз убеждаюсь, что на медынской земле живут добрые и 

искрение люди, готовые прийти на помощь.  

Также, продолжает свою работу рабочая группа, созданная Администрацией 

муниципального района «Медынский район», по предоставлению разного рода форм 

поддержки семьям граждан, призванных на военную службу. В июне 2023 года начал свою 

работу Единый центр поддержки участников специальной военной операции - Фонд 

«Защитники Отечества», который  занимается персональным социальным сопровождением 

участников и ветеранов СВО, а также членов их семей. В марте 2023 года создано 

волентерское движение  "Тыл-Фронту" д. Романово, где ежедневно наши героические 

женщины плетут маскировочные сети, заливают блиндажные свечи, шьют вещьмешки и 

делают многое другое. 

Выражаю огромную благодарность всем, кто не остался равнодушным и 

присоединился к этой акции добра.  

События, происходящие в мире, заставляют нас объединяться и становиться еще 

сильнее. Специальная военная операция выдвинула на первый план человеческую 

солидарность, патриотизм и единство. Ключевыми словами нашего времени стали МЫ 

ВМЕСТЕ, СВОИХ НЕ БРОСАЕМ!  

Мы обязательно и дальше будем поддерживать наших бойцов и их семьи.  

Работа по сбору и отправке гуманитарной помощи для военнослужащих продолжается. 

 

В заключение своего доклада, хотел бы выразить слова благодарности: 
 

Сегодня Медынский район живет и развивается благодаря труду каждого из вас в 

различных областях и сферах жизни, благодаря слаженной работе всех структур, поддержке 

общественности и всех жителей Медынского района. 

Впереди нас ждет масштабная и серьезная работа. В текущем году Калужская область 

включилась в работу по реформированию местного самоуправления – упразднению 

поселенческого уровня и переходу на одноуровневую систему органов местного 

самоуправления. 

В ходе муниципальной реформы на территории района запланировано преобразование 

12 существующих на сегодняшний день поселений путем их объединения в Медынский 

муниципальный округ. 

Будет введен единый механизм управления: глава округа, администрация округа, 

представительный орган округа. 

Главная цель реорганизации - консолидация административного и финансового 

потенциала и улучшение качества жизни на селе. 

 

В заключение своего доклада хочу поблагодарить каждого из Вас, уважаемые 

депутаты, за поддержку, солидарность, единство при решении важных задач для нашего 

района. А также выражаю глубокую благодарность Главе администрации района, всем 

жителям района, трудовым коллективам, главам сельских поселений и главам администраций 

сельских поселений, за понимание и поддержку, совместную плодотворную работу в 

минувшем году. Надеюсь, что текущий год принесет нам Победу! и новые успехи. 



Спасибо за внимание! 

 

 

Председатель 

С.Б. Пучков 
 

 

 

 

 


